

Protokół Nr 1/2018

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej odbytego w dniu 29 stycznia 2018 r. pod przewodnictwem Arona Pietruszki - Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji – zgodnie z listą obecności dołączoną do niniejszego protokołu na oddzielnym załączniku.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli: Jan Malinowski - Naczelnik Wydziału Edukacji, Monika Widerska – Irek – inspektor w Wydziale Edukacji i Spraw Społecznych.

Temat posiedzenia: kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2017 r.”

W/w temat posiedzenia Komisji Rewizyjnej wynika z rocznego planu kontroli zatwierdzonego Uchwałą Nr LII/111/2017 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 8 grudnia 2017 r. przedmiotem posiedzenia kontrola realizacji „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2017 r.”.

Członkom Komisji Rewizyjnej przedłożono informację Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych dotyczącą działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. W/w informacja w załączeniu do protokołu.

Rada Miasta, każdego roku w drodze uchwały, przyjmuje do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program, o którym mowa powyżej, określa zadania i sposoby ich realizacji, jak również źródła finansowania. Środki finansowe, na realizację zadań wynikających z Programu, pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Zlecenie realizacji zadań określonych w Programie następuje:

- po przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert ogłoszonego przez Prezydenta Miasta
- poprzez udzielenie zamówienia na wykonanie usług lub dostaw.

Załącznikiem do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest również ramowy plan finansowania zadań w nim określonych.

W 2017 roku Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych został przyjęty Uchwałą Nr XL/135/2016 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 28 grudnia 2016 r. W budżecie Gminy na realizację zadań w/w Programu zaplanowano kwotę 2.143.281 zł. Środki na realizację zadań były wydatkowane zgodnie z przyjętym Programem. Przeznaczono je m.in. na:

- prowadzenie w okresie nauki świetlic środowiskowych z elementami socjoterapii w 10 placówkach oświatowych
- prowadzenie w okresie wakacji świetlic środowiskowych z elementami socjoterapii
- prowadzenie świetlic środowiskowych z elementami socjoterapii na osiedlach: Rosochy, Ludwików, Koszary oraz przy ul. Samsonowicza
- dofinansowanie działalności Centrum Integracji Społecznej w celu wspierania idei reintegracji zawodowej i społecznej osób dotkniętych problemem alkoholowym oraz na dofinansowanie realizacji programów terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych i członków ich rodzin
- organizację w okresie wakacji zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży oraz warsztatów profilaktycznych, których tematyką było przeciwdziałanie patologiom społecznym, a także promocja zdrowego stylu życia.

Członek Komisji p. M.Giemza zapytał o dane dotyczące liczby osób uzależnionych od alkoholu. W/w chciałby poznać czy liczba ta wzrasta, czy maleje.

Pani M.Widerska – Irek poinformowała, że w 2017 roku liczba wniosków o leczenie odwykowe była wyższa niż w roku ubiegłym. Ale zmniejszyła się liczba skierowań na badanie do zespołu biegłych. W/w stwierdziła iż liczba składanych wniosków o leczenie nie przedkłada się na istniejący problem alkoholowy w mieście. Najczęściej problem ten ukrywany jest w zaciszu domowym.

Naczelnik Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych – p.J.Malinowski poinformował zebranych, nie wszystkie osoby zgłaszane do leczenia są uzależnione. Część z tych osób uznaje się za osoby nadużywające alkoholu. Zadaniem GKRPA jest motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego. Osoby, które wyraziły zgodę na leczenie, są monitorowane poprzez: uczestnictwo w posiedzeniach komisji, przedstawianie zaświadczenia o uczestnictwie w terapii. Po ukończeniu terapii postępowanie przed Komisją zostaje zakończone.

Jednym z podmiotów, którym w 2017 roku zlecono realizację zadań publicznych z zakresu przeciwdziałania patologiom społecznym było Centrum Integracji Społecznej. Na przestrzeni ostatnich lat zmieniały się przepisy regulujące działalność w/w instytucji. Pierwotnie uczestnikiem mogła być osoba, która ukończyła leczenie odwykowe. W chwili obecnej ten wymóg jest mniej rygorystyczny i może objąć również członków rodzin z problemem alkoholowym. Osoby te przyuczają się do różnych zawodów i pobierają stypendium. Jednakże obserwuje się tendencję do zmniejszenia się liczby chętnych do udziału w zajęciach prowadzonych przez CIS.

Ze środków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych była finansowana pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych i członków ich rodzin. Zdaniem członków Komisji pomocą taką powinny być również objęte dzieci osób z problemem alkoholowym. Dla nich powinna być możliwość skorzystania z pomocy psychologa dziecięcego.

Pani M.Widerska – Irek stwierdziła, iż dzieci są tylko pośrednio uczestnikami terapii rodzinnej. Terapia rodzinna polega na tym, że z każdym z członków rodziny z problemem alkoholowym zajęcia powinien prowadzić inny specjalista. Ośrodek Leczenia Zaburzeń Psychiczych i Uzależnień „ESKULAP” jest nastawiony na leczenie dorosłych. W 2018 roku ośrodek poszerzył swoją działalność o grupę wsparcia dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych z podwójną diagnozą.

Członek Komisji p.U.Uba zapytała o to czy ze środków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Ostrowiec Świętokrzyski finansowana jest działalność zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Pan J.Malinowski – Naczelnik Wydziału WEiSS – Irek poinformował zebranych, że przeciwdziałanie przemocy w rodzinie to zadanie należące do kompetencji powiatu. Pomimo tego z w/w Programu są przekazywane środki finansowe na realizację Gminnego Programu Przemocy w Rodzinie. Zarządza nimi Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Są one przeznaczone m.in. na wynagrodzenia specjalistów oraz na pokrywanie kosztów zakwaterowania osób zagrożonych przemocą domową, i które nie mogą przebywać w swoim mieszkaniu.

Pani M.Widerska – Irek stwierdziła, iż ważną rolę w udzielaniu pomocy dzieciom i młodzieży spełniają świetlice środowiskowe. By taka pomoc była skuteczna musi ona mieć charakter stały i być prowadzona na bieżąco. Najczęściej dzieci od początku do końca roku szkolnego uczestniczą w pracach tych świetlic. Z efektywnością leczeniem uzależnienia od alkoholu jest ciężko. Choroba alkoholowa jest chorobą nawrotów, więc trudno mówić o spektakularnych efektach leczenia. Ważne jest by osoby podejmowały leczenie i próbowały wracać do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie.

Naczelnik Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych poinformował zebranych, że niekiedy pojawiają się osoby (najczęściej członkowie rodzin), które są niezadowolone z pracy referatu Wydziału. Jednakże jego pracownicy zajmują się tylko obsługą GKRPA, wykonują na jej prace administracyjne. Przepisy prawne ściśle określają zasady działania – kiedy można reagować na zgłoszenie o leczenie odwykowe. Niezadowoleni z efektów leczenia lub z tego, że członkowie ich rodzin nie chcą podjąć leczenia, wyładowują swoje emocje na pracownikach Wydziału. Osoby

uzależnione są osobami wolnymi i same o sobie decydują. Gdy sprawa o leczenie trafia do sądu to rola Komisji już się kończy. Wtedy to od sądu i osoby uzależnionej zależą losy leczenia.

Członek Komisji p.A.Głąb stwierdził, iż docierają do niego niepokojące sygnały i dlatego zwrócił się z zapytaniem, czy w roku bieżącym będzie kontynuowana współpraca ze świetlicą na Os. Rosochy.

Jan Malinowski poinformował, że został ogłoszony konkurs na realizację w 2018 roku zadania pod nazwą „Prowadzenie świetlicy środowiskowej z elementami socjoterapii w jednej z 3 lokalizacji: Rosochy, Koszary, ul. Samsonowicza”. Wspólnota Świątokrzyska prowadząca świetlicę na Os. Rosochy nie była w stanie okazać dokumentacji dotyczącej bezpiecznych i higienicznych warunków pracy w lokalu. W 2017 r. Wydział Kontroli i Nadzoru Właścicielskiego kontrolowali w/w placówkę. Wśród zaleceń pokontrolnych zalecili pozyskanie opinii Sanepidu. W roku ubiegłym znowelizowano zapisy ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zapisy tej ustawy określają warunki, które ma spełniać lokal. Spełnienie tych warunków musi być potwierdzone pozytywną opinią Państwowej Straży Pożarnej oraz państwowego inspektora sanitarnego. To nie jest zła wola Gmina, że Wspólnota Świątokrzyska nie może prowadzić świetlicy środowiskowej. Gmina musi dbać o bezpieczeństwo dzieci uczestniczących w zajęciach. Wspólnota Świątokrzyska nie protestuje bowiem znane są im przepisy, o których mowa powyżej.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej p. A.Pietruszka stwierdził iż na dzisiejszym posiedzeniu zapoznano się z przedłożoną informacją dotyczącą działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz wysłuchano wyczerpujących odpowiedzi dotyczących Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świątokrzyski na 2017 rok. w/w zwrócił się z wnioskiem do członków Komisji Rewizyjnej o przyjęcie tych informacji.

Członkowie Komisji Rewizyjnej w głosowaniu jednogłośnie opowiedzieli się za przyjęciem przedłożonych informacji dotyczących Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świątokrzyski na 2017 rok.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

G. Okupińska

Przewodniczył:

Aron Pietruszka